石柱府办发〔2025〕20号

石柱土家族自治县人民政府办公室
关于印发《石柱县2025年重点民生实事
工作目标任务》的通知
各乡镇（街道）人民政府（办事处），县政府有关部门，有关单位：
《石柱县2025年重点民生实事工作目标任务》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
县政府有关部门和有关单位要结合工作实际，细化工作方案，将20件重点民生实事任务落实到具体项目、具体责任人，明确时间进度、完成时限和验收标准，强化资金、用地等要素保障，机制化、项目化、事项化抓好落地落实。要加强民生项目运营管护，跟踪评估便民举措实施效果，切实把惠民生暖民心的实事办到群众心坎上。推进情况每季度纳入乡镇（街道）党委（党工委）书记和部门一把手例会、县委党建统领“三项重点任务”工作领导小组会议进行通报晾晒。
                        石柱土家族自治县人民政府办公室
2025年4月27日
（此件公开发布）
石柱县2025年重点民生实事工作目标任务
	序号
	项目名称
	2025年工作任务
	责任单位

	（一）县级重点民生实事项目

	1
	农村地区、旅游景区通信信号覆盖能力提升工程
	新建大黄水重点旅游区和大歇、枫木等20个乡镇（街道）通信基站34个，解决偏远农村地区、部分重点旅游景区通信信号覆盖不足、通讯质量不佳、上网不便的问题，为游客和1000余户当地群众生产生活提供通信基础保障，实现通信信号全覆盖，提升通信服务便捷度、游客体验舒适度，增强群众获得感。
	县经济信息委

	2
	城乡结合部用水一户一表改造项目
	完成南宾、万安、下路、三河城乡结合部供水管网2.83公里改造，增加二次供水设备8套，完善配套设施，解决群众用水难、用水贵、同质不同价的问题，提升城乡结合区域供水保障能力，让1万多名群众享受更加便捷、经济、安全的饮用水服务。
	县住房城乡建委

	3
	持续推进农村公路安全生命防护工程
	完善农村公路安全防护设施，在临水、临崖等路段安装波形梁护栏256公里，增强农村公路安全通行能力，消除车辆通行安全隐患，守护群众平安出行路（该实事包含市级民生实事“农村公路加装护栏”工作任务）。
	县交通运输委

	4
	老旧小区垃圾处理设施改造提升工程
	改造县城规划区垃圾投放点约40处，按照“四有”要求，配套户外照明、洗手、排水等设施，购置3立方米垃圾箱体100套，方便市民垃圾投放，美化城区环境卫生，助力“风情土家寨·精致山水城”建设。
	县住房城乡建委

	5
	物业小区电梯电瓶车“智能阻止系统”安装工程
	县城物业小区电梯安装电瓶车“智能阻止系统”881部，有效阻止电瓶车上楼入户充电、人车同屋等不规范行为，消除电梯运行故障，畅通安全通道，消除火灾爆炸隐患，切实保障20余万群众生命财产安全。
	县市场监管局
县消防救援局
县住房城乡建委

	6
	新建师范附属小学校人行天桥
	新建师范附属小学校人行天桥1座，实现人车分流，规范附小路段交通秩序，疏通城区交通堵点，提升校园周边出行环境，解决师范附属小学校周边区域交通长期拥堵问题，保障师生、家长和周边群众约3万余人生命财产安全，提升群众安全感。
	县住房城乡建委

	7
	黄水旅游度假区基础设施品质提升项目
	进一步完善黄水旅游度假区基础设施功能，实施黄水人行道、人行便桥新建及维修维护工程，新建人行便道3.517公里，安装人行便道栏杆917m、路灯120 盏，新建人行便桥1座；整修度假区道路20万平方米；改造提升东方晨光小区网球场2个；新建夕阳观景台旅游点二类旅游厕所1座和游客服务设施，有效解决度假区部分区域人车混流、出行不便、安全隐患突出、功能配套不齐等问题，有效提升黄水国家级旅游度假区配套能力，增强旅居游客、当地居民出行便捷度、舒适度、安全性。
	县文化旅游委
县农业农村委
县交通运输委
县体育运动中心
县农旅集团
黄水镇
石家乡

	8
	城区照明盲区整治和节能改造项目
	整治城区照明盲区，更换LED节能灯1694盏，解决居民夜间出行安全问题，提升城市照明品质，守护群众夜间出行安全，提高居民的安全感和满意度。
	县住房城乡建委

	9
	基层安全“十户联防”应急广播叫响叫应惠民项目
	全面补齐应急广播“组组响”终端，覆盖全县在库地质灾害点和山洪薄弱点468个，实现“十户联防”与应急广播的联建联享，完成物联网卡采购2457张，全年发送2200分钟的应急信息（含“十户联防”应急信息）和政策宣传信息53000分钟，为基层群众提供灾害预警、气象预警、政策宣传等服务，打通应急信息宣传服务“最后一公里”，切实保障广大群众生命财产安全。
	县文化旅游委
县应急管理局

	10
	持续推进老年人爱心食堂和留守儿童健康关爱行动
	①在重点乡镇（街道）新建老年人爱心食堂2个，为老年人及周边居民提供经济实惠、方便快捷且营养均衡的餐饮服务，满足辖区老年人日常健康饮食需求，提升社区居家养老服务水平。
②建设关爱留守儿童心理健康示范点学校10所；常态化开展留守儿童心理健康“四个一”关爱活动（每月至少组织1次主题心理团辅活动，每季度举办1次大型心理健康讲座，每校培育1名留守儿童心理健康教师，每学期组织1次不少于100名教师参加的全县留守儿童心理健康教师培训活动），提供在线心理咨询服务，搭建心理疏导平台，解决留守儿童心理焦虑，教师、家庭教育工作者心理健康知识不足等问题，促进全县6800余名留守儿童身心健康、全面发展。
	县民政局
县教委

	（二）承接市级重点民生实事

	1
	实施城镇老旧小区改造
	全面开工改造较场坝社区等15个老旧小区、18.2万平方米。
	县住房城乡建委

	2
	建设城市微型公园
	建设2个口袋公园：四季蔬菜公园一期、幺店子口袋公园。
	县住房城乡建委

	3
	关爱青少年心理健康
	开展中小学教师心理健康教育等级培训C级认证100名。每学年面向小学高年级、中学、中等职业学校学生开展1次心理健康测评，服务5万人次以上。实现开学季、毕业季、考试季等关键节点心理健康关爱措施。实施“童心相伴”困境和留守儿童心理健康关爱服务项目，面向困境、留守和流动等儿童开展心理健康教育辅导全覆盖，服务6000人次以上。
	县教委
县民政局

	4
	残疾人服务提升
	新增残疾人就业31人，实施困难重度残疾人家庭无障碍改造9户、残疾儿童康复救助53人次、残疾人辅助器具适配103人。
	县残联

	5
	打造“15分钟高品质生活
服务圈”
	启动1个城市社区嵌入式服务设施试点，成功打造市级优质商业服务圈1个，在县城区内建设公共文化新空间2个。
	县发展改革委
县商务委
县文化旅游委

	6
	改善学校医院周边环境
	对5所学校（南宾中学、南宾小学、民族中学、华夏小学、渝中实验小学）、1家医院（县人民医院）周边的道路交通、卫生条件、休闲空间等进行整体提升，进一步改善学生上学放学、群众就医感受。
	县住房城乡建委
县教委
县卫生健康委

	7
	开展未成年人假期
公益托管
	以6—12岁未成年人为主要服务对象，开设寒、暑假期公益托管点位5个以上，开办假期公益托管4期以上，提供托管看护、作业辅导、思想引领、兴趣培育等服务，预计覆盖未成年人2000人次，缓解县内青少年儿童看管难问题。
	团县委

	8
	提升农村饮水质量
	实施11个水源保障工程，提升1.12万农村人口饮水保障质量。
	县水利局

	9
	提升公众急救能力
	开展“关爱生命·救在身边”行动，开展普及应急救护知识培训6000人次以上（其中师生3000人次以上），“取证培训”400人次以上。（培育应急救护志愿者待市上下发正式文件后确定具体任务）
	县卫生健康委
县红十字会
县教委

	10
	提档升级城区菜市场
	工作任务待市上明确。
	县商务委

  石柱土家族自治县人民政府办公室         2025年4月27日印发